

บรรณานุกรม

บรรณานุกรมภาษาไทย

- กมล สดประเสริฐ. (2543). *ดัชนีวัดความสำเร็จของการปฏิรูปการศึกษา*. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี.
- กรรณิการ์ พุ่มเจริญ. (2549). *การพัฒนาตัวชี้วัดความเป็นองค์การแห่งการเรียนรู้*. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาหลักสูตรและการสอนอาชีวศึกษา บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยพระจอมเกล้าทหารลาดกระบัง.
- กษมา พานแก้ว. (2551). *การพึ่งตนเองของสมาชิกสถาบันเกษตรกรตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของตำบลวังทอง อำเภอวังทอง จังหวัดพิษณุโลก*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.
- กองทุนเพื่อสังคม, สำนักงาน. (2545). *พลังรากหญ้าพลังแผ่นดิน*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนเพื่อสังคม.
- กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ, สำนักงาน. (2550). *โครงการพัฒนาชุมชนภาคอีสานเพื่อการเสริมสร้างสุขภาพอย่างยั่งยืน*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ.
- กัญญพัสดุ กล่อมธงเจริญ. (2553). *รูปแบบการบริหารจัดการกลุ่มเกษตรกรอินทรีย์ที่เข้มแข็ง: กรณีศึกษากลุ่มผลิตปุ๋ยอินทรีย์ชีวภาพบ้านดอกแดง อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่*. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้.
- กัณตินี แวโนะ. (2550). *ความเข้าใจและการปรับใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเกษตรกรในศูนย์เรียนรู้การเกษตรพอเพียง กรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์เกษตรศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการส่งเสริมการเกษตร บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- การพัฒนาชุมชน, กรม. (2550). *เกร็ดความรู้เกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงกับสังคมไทย*. กรุงเทพฯ: ปีทีเอส เพรส จำกัด.
- เกษตรกรรมยั่งยืน (ประเทศไทย) เครือข่ายเกษตรกรรมทางเลือก, มูลนิธิ. (2555, พฤษภาคม 14). *การทำเกษตรกรรมยั่งยืนรูปแบบต่างๆ*. [Online]. Available: http://www.sathai.org/knowledge/05_sa_patern.htm#integrated. [2555, พฤษภาคม 14].
- เกษม วัฒนชัย. (2550). *เศรษฐกิจพอเพียง: โอกาสทางการศึกษา*. คำบรรยายพิเศษในพิธีเปิดการประชุมเฉลิมพระเกียรติฯ เนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ 60 ปี และเฉลิมพระชนมพรรษา 80 พรรษา วันที่ 13 มกราคม พ.ศ.2550 เวลา 09.00-10.30 น. ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงแสน ศูนย์อุดมศึกษาแม่สอด อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก.
- แกมทอง อินทร์ตัน. (2551). *ตัวชี้วัดเศรษฐกิจพอเพียงระดับจังหวัด: มิติทางเศรษฐกิจ*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, สำนักงาน. (2547). *คู่มือการจัดทำตัวชี้วัดการพัฒนาที่ยั่งยืนของประเทศไทย*. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.

- คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, สำนักงาน. (2550ก). *คู่มือการจัดทำตัวชี้วัดการพัฒนาที่ยั่งยืนระดับลุ่มน้ำ*. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.
- _____. (2550ข). *ตัวอย่างเศรษฐกิจพอเพียงที่ข้าพเจ้ารู้จัก*. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.
- คณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริมองค์ความรู้ตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง. (2552). *เศรษฐกิจพอเพียง: แนวคิดสู่การประยุกต์ใช้ที่ยั่งยืน*. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ.
- คณะกรรมการขับเคลื่อนเศรษฐกิจพอเพียง สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. (2550). *การประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง*. พิมพ์ครั้งที่ 3. ธนากรไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน).
- ครรชิต ทองไทย. (2551). *การมีส่วนร่วมของสตรีในการพัฒนาเพื่อการพึ่งตนเอง*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสังคมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี.
- คำคุณ. (2549). การเรียนรู้ตลอดชีวิต. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 15(1), 10-11, 41, 46.
- _____. (2550ก). ความสุขคนอีสาน. *วารสารเพื่อคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 16(1), 16.
- _____. (2550ข). หยุคโลกร้อนด้วยรหัส 999,999,999. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 16(3), 8-9.
- _____. (2550ค). หยุคโลกร้อนด้วยวิถีชีวิตที่พอเพียง. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 16(2), 7-12.
- _____. (2551ก). คนจนกับการสร้างสังคมอยู่เย็นเป็นสุขร่วมกัน. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 17(3), 11-12.
- _____. (2551ข). จิตอาสาสู่ความร่มเย็นเป็นสุข. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 17(1), 6, 11-12, 31-32.
- คำคุณ. (2551ค). ผู้นำที่ดี. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 17(4), 8-33.
- _____. (2551ง). อาหารปลอดภัยสู่ชีวิตที่ยืนยาว. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 17(2), 7-8, 20-22, 36-37.
- _____. (2552ก). มหาวิทยาลัยขอนแก่นกับการสร้างขอนแก่นอยู่เย็นเป็นสุขร่วมกันและพัฒนาต่อยอดเป็นจังหวัดที่น่าอยู่ที่สุดในโลก. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 18(2), 14.
- _____. (2552ข). พยาบาลชุมชนกับการอยู่ร่วมกันอย่างมีพลังและมีความสุข. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 18(1), 9-10.
- _____. (2553). เพื่อแผ่นดินไทยของเรา. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 19(1), 17-46, 49-50, 52-53.

- _____. (2554). “การค้าเสรีอาเซียน” วิกฤตหรือโอกาสของเกษตรทฤษฎีใหม่สู่เศรษฐกิจพอเพียง. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 21(4), 6-7, 12, 25-32.
- _____. (2555ก). เกษตรประณีต ๑ ตารางวา ๑๐๐๐ บาทต่อปี ปลอดภัยเคมี พร้อมยางนา ๑ ต้น และไม้ยืนต้น ๓ ต้น. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 22(3), 11-12, 23.
- _____. (2555ข). ฝ่าวิกฤติมหาอุทกภัย ปี 2554. *วารสารเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมของผู้ผลิตและผู้บริโภค*, 21(14), 14-15, 30.
- โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติประจำประเทศไทย. (2550). *รายงานการพัฒนาคมนาคมของประเทศไทย ปี 2550 เศรษฐกิจพอเพียงกับการพัฒนาคน*. กรุงเทพฯ: โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติประจำประเทศไทย.
- จำเนียร บุญมาก. (2552). *การพัฒนาการจัดการองค์ความรู้ด้านธุรกิจเกษตรอินทรีย์เพื่อสร้างความเข้มแข็งของวิสาหกิจชุมชนอย่างยั่งยืน*. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้.
- จิรายุ อิศรางกูร ณ อยุธยา และปริญญ์ พิบูลสรวุธ. (2552). *ตามรอยพ่อชีวิตพอเพียง*. ในเอกสารประกอบการประชุมสัมมนาเรื่อง “เศรษฐกิจพอเพียงกับการประยุกต์ใช้: จากงานวิจัยขยายผลสู่ชุมชน” วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2552 ณ โรงแรมรอยัลแม่โขง จังหวัดหนองคาย. กรุงเทพฯ: การกิจโครงการและประสานงานวิจัย สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.
- ฉัตรศิริ ปิยะพิมลสิทธิ์, ดวงฤดี พ่วงแสง และณรงค์ คงมาก. (2549). *การพัฒนาสู่การพึ่งพาตนเองของชุมชนด้วยกระบวนการศึกษาตามอัธยาศัย กรณีศึกษาตำบลบ้านพร้าว อำเภอบ้านพะยอม จังหวัดพัทลุง*. สงขลา: มหาวิทยาลัยทักษิณ.
- ชนวน รัตนวราหะ และคณะ. (2550). *เกษตรอินทรีย์ในประเทศไทย: ภาพรวม*. กรุงเทพฯ: องค์การความร่วมมือทางวิชาการของประเทศไทยและมูลนิธิเกษตรกรรมยั่งยืน (ประเทศไทย).
- ชลอรัตน์ ศิริเชตรกรณ์ และคณะ. (2552). *การจัดการสื่อประชาสัมพันธ์เพื่อส่งเสริมโครงการเกษตรผสมผสานในเขตตำบลห้วยคต อำเภอห้วยคต จังหวัดอุทัยธานี*. นครสวรรค์: มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์.
- ชลิต สวัสดิ์ผล. (2554). *การพัฒนารูปแบบการส่งเสริมสุขภาพสำหรับผู้สูงอายุในชนบท จังหวัดร้อยเอ็ด*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.
- ชัยพัฒนา, มูลนิธิ. (2551, พฤษภาคม 14). *ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง*. [Online]. Available: <http://www.chaipat.or.th/>. [2551, พฤษภาคม 14].
- ชาญชัย สุขสกุล. (2551). *การพัฒนารูปแบบการจัดการตลาดธุรกิจชุมชนเพื่อการพึ่งพาตนเองตามแนวเศรษฐกิจพอเพียงประเภทธุรกิจเกษตรของเกษตรกรปลูกมะขามหวานเพื่อการค้าจังหวัดเพชรบูรณ์*. เพชรบูรณ์: มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์.
- ไชยรัตน์ ปราณี และคณะ. (2551). *การดำเนินแก้ไขปัญหาคาความยากจนตามแนวพระราชดำริเรื่อง การพึ่งตนเองในพื้นที่ยากจนตำบลลูกคู่ อำเภอบ้านพะยอม จังหวัดอุทัยธานี*. นครสวรรค์: มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์.

- ณัฐภูมิ สุดแก้ว. (2552ก). วางแผนการปลูกพืชแบบหมุนเวียนสะสมธรรมชาติให้มากที่สุดในพื้นที่จำกัด แปลงเกษตรประณีต 1 ไร่ของพ่อค้าเตี๊ยะ ภาษี อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์. ใน เศรษฐกิจพอเพียง: เกษตรประณีต 1 ไร่พึ่งตนเอง. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: แอคมิพรีนติ้ง.
- _____. (2552ข). วิจัยให้รู้ทุกเรื่องที่ทำอยู่ใน 1 ไร่ ผสมผสานกิจกรรมการเกษตรเพื่อเลี้ยงตัวเอง แปลงเกษตรประณีต 1 ไร่ของพ่อค้า สร้อยสระกลาง อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์. ใน เศรษฐกิจพอเพียง: เกษตรประณีต 1 ไร่พึ่งตนเอง. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: แอคมิพรีนติ้ง.
- ณัฐภูมิ สุดแก้ว, ชูขวัญ ทรัพย์มณี และคมสัน หุตะแพทย์. (2552). เศรษฐกิจพอเพียง: เกษตรประณีต 1 ไร่พึ่งตนเอง. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: แอคมิพรีนติ้ง.
- ทองทิพภา วิริยะพันธ์. (2550). เศรษฐกิจพอเพียง: ความพอเพียงมวลรวมในประเทศ. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: ดวงกมลสมัย.
- เทิดศักดิ์ คำเหม็ง และคณะ. (2552). การใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในระบบการเกษตรทฤษฎีใหม่ของกลุ่มเกษตรกรภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน. ในเอกสารประกอบการประชุมสัมมนา เรื่อง “เศรษฐกิจพอเพียงกับการประยุกต์ใช้: จากงานวิจัยขยายผลสู่ชุมชน” วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2552 ณ โรงแรมรอยัลแม่โขง จังหวัดหนองคาย. กรุงเทพฯ: การกิจโครงการและประสานงานวิจัย สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.
- ธนัช กนกเทศ. (2549). การพัฒนามาตรฐานและตัวชี้วัดทางสังคมด้านความมั่นคงทางสุขภาพของผู้สูงอายุในเขตชุมชนเมือง. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยนเรศวร.
- ธวัชชัย เฟ็งพิณิจ. (2550). คุณลักษณะของปราชญ์ชาวบ้านด้านเกษตรกรรมแผนใหม่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.
- _____. (2555). รูปแบบการทำเกษตรประณีตของเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านและพหุภาคีภาคอีสาน. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.
- ธวัชชัย เฟ็งพิณิจ และแสงอรุณ สุนทรี. (2552). รูปแบบเศรษฐกิจพอเพียงของปราชญ์ชาวบ้านด้านเกษตรกรรม. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.
- ธวัชชัย เฟ็งพิณิจ และคณะ. (2553). การพัฒนาตัวชี้วัดการดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของคนเมืองหนองคาย. วารสารวิจัย มสค. สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, 6(3), 30.
- _____. (2554ก). ตัวชี้วัดความสำเร็จเกษตรพอเพียงของปราชญ์ชาวบ้านและพหุภาคีภาคอีสาน. วารสารวิจัย มสค. สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, 7(2), 99-100.
- _____. (2554ข). รูปแบบการขับเคลื่อนปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านและพหุภาคีภาคอีสาน. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.
- _____. (2554ค). รูปแบบการขับเคลื่อนปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านและพหุภาคีภาคอีสาน. วารสารวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม, 7(13), 39.
- _____. (2555). การพัฒนาตัวชี้วัดการประยุกต์ใช้เศรษฐกิจพอเพียงของธุรกิจชุมชน: กรณีศึกษาหมู่บ้านโฮมสเตย์จังหวัดหนองคาย. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.

- ธวัชชัย รักดีไทย. (2551). *การจัดการหัตถอุตสาหกรรมเครื่องจักสานไม้ไผ่เพื่อการพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน: กรณีศึกษาชุมชนบ้านทุ่งแต้ ตำบลทุ่งแต้ อำเภอเมือง จังหวัดยโสธร*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี.
- นงนุช อังยุริกุล และสุพร ผาสุก. (2550). *เศรษฐกิจการผลิตและการตลาดส้มโอในภาคเหนือ*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- นงลักษณ์ พลศรี. (2550). *การศึกษาสภาพและปัญหาในการดำเนินโครงการเกษตรทฤษฎีใหม่ตามแนวพระราชดำริ ในวิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ*. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาการจัดการทั่วไป บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี.
- นตวรรณ จุลกาญจน์. (2550). *ตัวอย่างเศรษฐกิจพอเพียงที่ข้าพเจ้ารู้จัก*. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.
- นภดล หงส์ศรีพันธ์. (2552). *การปรับตัวของเกษตรกรสู่การเกษตรกรรมทางเลือกตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง: กรณีศึกษาหมู่บ้านป่าไผ่ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่*. รายงานการค้นคว้าแบบอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- นุจรี ใจประนบ. (2553). *กระบวนการส่งเสริมการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมในการปรับใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่นเพื่อการพึ่งตนเองทางการเกษตรของชุมชนท่ามะไฟหวาน*. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- บริหารงานวิทยาลัยชุมชน, สำนัก. (2550). *เศรษฐกิจพอเพียง: โอกาสทางการศึกษา*. กรุงเทพฯ: โชติกาปัสเน็สพริ้นท์ จำกัด.
- บุญใจ ศรีสถิตนรากร. (2543). *การบริหารคุณภาพบริการสุขภาพทั่วทั้งองค์การ*. วารสารพยาบาลศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 12(3), 33-38.
- ปฎิญา ประพุดติชอบ. (2550). *การสร้างแผนเชิงกลยุทธ์และตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานเพื่อพัฒนารูทกิจมันเส้นสะอาดของสหกรณ์การเกษตรตามแนวคิดระบบวัดผลดุลยภาพ*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาธุรกิจการเกษตร บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์. (2546). *เศรษฐกิจพอเพียง*. จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์, 10(3), 20.
- _____. (2548). องค์รวม. จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์, 12(1), 25-26, 28.
- _____. (2550ก). *เกษตรประณีต 1 ไร่* กับการสร้างสุขภาวะดีของคนอีสาน. จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์, 14(1), 7, 8-16, 17-19, 20-21, 24, 30, 37.
- _____. (2550ข). *โรงเรียน วิทยาลัย และมหาวิทยาลัย* กับการแก้ปัญหาโลกร้อน. จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์, 14(3), 14, 37.
- _____. (2550ค). *ลดหนี้ปลดสินและกำจัดขยะด้วยการแยกขยะทำปุ๋ยหมักชีวภาพ*. จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์, 14(2), 23, 41.

- _____. (2551ก). 25 ปี โรงพยาบาลอุบลรัตน์กับการสร้างอำเภออุบลรัตน์ให้อยู่เย็นเป็นสุขร่วมกัน. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์*, 15(3), 41-46, 53.
- _____. (2551ข). กลเม็ดการจัดการเครือข่ายให้เข้มแข็งสู่สังคมอยู่เย็นเป็นสุขร่วมกัน. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์*, 15(2), 7, 9-11, 41.
- ประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์. (2551ค). ต้นไม้ยืนต้นที่หลากหลาย 999,999,999 กับการสร้างสังคมอีสานอยู่เย็นเป็นสุขร่วมกัน. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์*, 15(4), 6-7, 9-12, 15.
- _____. (2551ง). ประชาธิปไตยพหุอำนาจกับการสร้างสังคมอยู่เย็นเป็นสุข. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์*, 15(1), 6, 28.
- _____. (2552). เครือข่ายพยาบาลชุมชนและเจ้าหน้าที่สาธารณสุขกับการร่วมพลังสร้างจังหวัดขอนแก่นอยู่เย็นเป็นสุขร่วมกันและยกระดับเป็นจังหวัดที่น่าอยู่ที่สุดในโลก. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์*, 16(2), 18-19.
- _____. (2553). ๒๖ ปีโรงพยาบาลอุบลรัตน์กับการสร้างอำเภออุบลรัตน์ให้อยู่เป็นสุขและเป็นอำเภอที่น่าอยู่ที่สุดในโลก. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์*, 17(1), 34, 54-55.
- _____. (2554). โรงพยาบาลดี มีคุณภาพ บริบาลด้วยหัวใจของความเป็นมนุษย์ ปลอดภัย เพื่อชุมชน ของชุมชน โดยชุมชน พึ่งตนเองได้ทางกำลังคนและทางการเงิน. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาคมสุขภาพอำเภออุบลรัตน์*, 18(4), 29-39.
- ประมวล เกตรา. (2553). รูปแบบการพัฒนาขีดความสามารถการพึ่งตนเองของชุมชนในจังหวัดร้อยเอ็ด. วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชายุทธศาสตร์การพัฒนากุมิภาค บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- ประเมิณผล สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์, ศูนย์. (2552). *รายงานการประเมินผลโครงการพัฒนาการเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่โดยยึดหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงปี 2551*. กรุงเทพฯ: กระทรวงเกษตรและสหกรณ์.
- ประเวศ วะสี. (2536). *องค์รวมแห่งสุขภาพ*. กรุงเทพฯ: โกลคิมทอง.
- _____. (2550). *เศรษฐกิจพอเพียงและประชาสังคม: แนวทางพลิกฟื้นเศรษฐกิจสังคม*. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน.
- ประสานงานเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านจังหวัดขอนแก่น, ศูนย์. (2551 พฤษภาคม 27). *เกษตรประณีต: ความสุขที่ไม่ใช้เงินเป็นตัวตั้ง*. มติชนรายวัน, 5.
- ประเสริฐ ยิ่งปากน้ำ. (2551). *แนวคิดทางสังคมว่าด้วยเศรษฐกิจพอเพียงในสังคมไทย*. รายงานการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเองศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ปริพนธ์ วัฒนขำ และคณะ. (2552). *การจัดการความรู้เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจอาหารชุมชน กรณีศึกษาบ้านติดต่อกำบลนาอาน อำเภอเมือง จังหวัดเลย*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

- ปวีณา ลีตระกูล. (2554). *การพึ่งพาตนเองของชุมชนกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง*. ในเอกสารการนำเสนอผลงานวิจัยแห่งชาติ 2554 (Thailand Research Expo 2011) ด้านปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ระหว่างวันที่ 26-30 สิงหาคม 2554. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.
- ปิติ ศรีสนั่น. (2550). *ตัวชี้วัดสมรรถนะที่พึงประสงค์ของวิศวกรโยธา กรมทางหลวง*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ปิติภา สิริมงคล. (2550). *การพัฒนาตัวชี้วัดความสำเร็จแบบสมมูลสำหรับการประเมินองค์กรกรณีศึกษา: ห้างหุ้นส่วนจำกัด วังแดงเอ็กซ์เพรส*. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอนอาชีวศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง.
- ผาย สร้อยสระกลาง และคณะ. (2548). *วิจัยและพัฒนาเกษตรกรรมอย่างประณีต 1 ไร่*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ.
- พยัพย์ มิ่งมณี. (2550). *กลยุทธ์การจัดทำเกษตรยั่งยืนการปลูกผักหมุนเวียนของเกษตรกรหมู่ 9 บ้านห้วยนกแล ตำบลช่องแคบ อำเภอพบพระ จังหวัดตาก*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชายุทธศาสตร์การพัฒนา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร.
- พระสถาพร โปร่งสกุล. (2551). *ความรู้ความเข้าใจของพระสงฆ์ต่อการทำเกษตรทฤษฎีใหม่*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืนเพื่อคุณภาพชีวิตดีจังหวัดขอนแก่น, มูลนิธิ. (2549). *ต้นไม้ยืนต้นที่หลากหลายกับการสร้างสุขภาวะที่ดีทั้งกายใจสังคมและปัญญา. จดหมายข่าวก้าวทันปราชญ์ชาวบ้านภาคอีสาน*, 8(1), 28.
- _____. (2550ก). *ปลูกต้นไม้ยืนต้นที่หลากหลาย 999,999 ต้น พืชดัดแปลงและน้ำท่วม. จดหมายข่าวก้าวทันปราชญ์ชาวบ้านภาคอีสาน*, 9(3), 29-30, 39, 50.
- _____. (2550ข). *พลังรากหญ้าพลังแผ่นดิน. จดหมายข่าวก้าวทันปราชญ์ชาวบ้านภาคอีสาน*, 9(2), 42, 49-51, 60-61.
- _____. (2550ค). *เศรษฐกิจพอเพียงกับการแก้วิกฤติชุมชน วิกฤติชาติและวิกฤติโลก. จดหมายข่าวก้าวทันปราชญ์ชาวบ้านภาคอีสาน*, 9(1), 15-21, 26-27.
- _____. (2550ง). *อบต.กับการกิจอันยิ่งใหญ่ “สร้างชาติ”*. *จดหมายข่าวก้าวทันปราชญ์ชาวบ้านภาคอีสาน*, 9(4), 6, 8, 46.
- พัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืนเพื่อคุณภาพชีวิตดีจังหวัดขอนแก่น, มูลนิธิ. (2551ก). *การจัดการตลาดอาหาร สมุนไพร และผลผลิตปลอดสารเคมี. จดหมายข่าวก้าวทันปราชญ์ชาวบ้านภาคอีสาน*, 10(3), 6-7.
- _____. (2551ข). *ค้นคูใหญ่กับการลดหนี้ปลดสินคนอีสาน. จดหมายข่าวก้าวทันปราชญ์ชาวบ้านภาคอีสาน*, 10(1), 6-7, 18, 20, 36-40.

- _____. (2551ค). พยาบาลชุมชนกับการสร้าง “สังคมอยู่เย็นเป็นสุขร่วมกัน”. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทัน* ประชาชนบ้านภาคอีสาน, 10(2), 24-25, 29-30.
- _____. (2552ก). ธนาครตันไม้กับพยาบาลชุมชน เจ้าหน้าที่สาธารณสุขชุมชน และบุคลากรชุมชน. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาชนบ้านภาคอีสาน*, 11(2), 15-16, 18, 27-28.
- _____. (2552ข). พยาบาลชุมชนกับการสร้างคุณค่าความเป็นคน. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาชน* บ้านภาคอีสาน, 11(1), 11-12, 28-29.
- _____. (2553). พลังรากหญ้าพลังแผ่นดิน. *จดหมายข่าวก้าวหน้าทันประชาชนบ้านภาคอีสาน*, 12(1), 12-13, 15, 16, 34-60, 64-70.
- พิพัฒน์ เอี่ยมสุวงศ์. (2552). *แนวทางการพัฒนากระบวนการเรียนรู้ของกลุ่มเศรษฐกิจพอเพียง ตำบลป่าสัก อำเภอเมือง จังหวัดลำพูน*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา ส่งเสริมการเกษตร บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พิชญ์ธนิศา โพธิสาร. (2553). *ยุทธศาสตร์และศักยภาพการพึ่งตนเองของชุมชนชนบทอีสาน กรณีศึกษาเปรียบเทียบหมู่บ้านดอนม่วง จ.มุกดาหาร และหมู่บ้านโนนยาง จ.ยโสธร*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- พิพัฒน์ ยอดพฤติการ. (2549). *การใช้การสร้างตัวชี้วัดเพื่อวิเคราะห์เศรษฐกิจพอเพียงโดย เปรียบเทียบกับพุทธเศรษฐศาสตร์*. พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราช วิทยาลัย.
- _____. (ม.ป.ป.). *เศรษฐกิจพอเพียงกับการดำเนินธุรกิจ*. กรุงเทพฯ: สมาคมส่งเสริมสถาบัน กรรมการบริษัทไทย.
- พิสนุ พองศรี. (2548). *การพัฒนาระบบประกันคุณภาพของคณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏตาม แนวทางรางวัลมัลคอล์ม บัลดริจ เนชั่นแนล ควอลิตี อวอร์ด*. สุราษฎร์ธานี: มหาวิทยาลัยราช ภัฏสุราษฎร์ธานี.
- ไพฑูรย์ ศัสมิตย์ และจรัญ ไทยานนธ์. (2543). *การพัฒนาเกษตรยั่งยืนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ*. ขอนแก่น: มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- มนตรี เทพโพธา. (2548). *การพัฒนาตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของสำนักพัฒนาและถ่ายทอด เทคโนโลยีการสหกรณ์*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์สหกรณ์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- มาตรฐานการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, สำนัก. (2550). *การพัฒนามาตรฐานและคู่มือ การใช้มาตรฐานการส่งเสริมสวัสดิภาพและคุ้มครองพิทักษ์สิทธิเด็ก เยาวชน ผู้ด้อยโอกาส คน พิการและผู้สูงอายุเพื่อการขยายผลนำไปใช้*. กรุงเทพฯ: สำนักมาตรฐานการพัฒนาสังคมและ ความมั่นคงของมนุษย์.
- มาตรฐานเกษตรอินทรีย์, สำนักงาน. (2548). *มาตรฐานเกษตรอินทรีย์*. นนทบุรี: สำนักงานมาตรฐาน เกษตรอินทรีย์.
- รงค์ ประพันธ์พงศ์. (2550). *เศรษฐกิจพอเพียงและทฤษฎีใหม่*. กรุงเทพฯ: สถาพรบุ๊คส์.

- รายงานการประชุมเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านและพหุภาคีภาคอีสาน ครั้งที่ 4/2553. (2553). เรื่อง “การพัฒนาคน การพัฒนากลุ่ม และการพัฒนาเครือข่าย” วันเสาร์ที่ 17 ธันวาคม 2553 ณ ศูนย์เรียนรู้พ่อดอง เกตพิบูลย์ บ้านโนนพริก ตำบลโคกสง่า อำเภอลาดบัวหลวง จังหวัดขอนแก่น. เอกสารอัดสำเนา.
- รายงานการประชุมเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านและพหุภาคีภาคอีสาน ครั้งที่ 10/2552. (2552). เรื่อง “หมู่บ้านที่อยู่เย็นเป็นสุขร่วมกันและน่าอยู่ที่สุดในโลก” วันเสาร์ที่ 14 พฤศจิกายน 2552 ณ ศูนย์เรียนรู้พ่อชาลี มาระแสง บ้านกุดขวย ตำบลคำพระ อำเภอห้วยตะพาน จังหวัดอำนาจเจริญ. เอกสารอัดสำเนา.
- รายงานการประชุมเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านและพหุภาคีภาคอีสาน ครั้งที่ 12/2547. (2547). เรื่อง “ต้นไม้ยืนต้นที่หลากหลายกับสุขภาวะที่ดี” กับประเด็น “ต้นไม้ยืนต้นที่หลากหลายเกิดผลดีกับเศรษฐกิจอย่างไรบ้าง” วันจันทร์ที่ 6 ธันวาคม 2547 ณ ศูนย์เรียนรู้พ่อบุญเต็ม ชัยลา บ้านดงบัง ตำบลคอนนิม อำเภอแวงใหญ่ จังหวัดขอนแก่น. เอกสารอัดสำเนา.
- วรรณา ประยุกต์วงศ์. (2544). ยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนาเกษตรยั่งยืนภาคใต้. สงขลา: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- วรัญญา ทูลธรรม. (2552). การศึกษาวิธีการผลิตข้าวที่นำไปสู่การพึ่งพาตนเองทางด้านการผลิตในระดับครอบครัวและชุมชนบ้านหนองขามพัฒนา ตำบลวังหลวง อำเภอเสลภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- วัชรภรณ์ วัฒนขำ. (2553). การพัฒนารูปแบบการเกษตรในพื้นที่กิ่งเมืองเพื่อการพึ่งตนเอง : กรณีศึกษาบ้านติดต่อก ตำบลนาอาน อำเภอเมือง จังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย.
- วิกิพีเดีย, สารานุกรม. (2555, พฤษภาคม 14). *ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง*. [Online]. Available: <http://th.wikipedia.org/>. [2555, พฤษภาคม 14].
- วิจัยและพัฒนาระบบงานบุคคล สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน, สำนัก. (2552). *คู่มือการประเมินผลการปฏิบัติราชการ: แนวทางการกำหนดตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย*. นนทบุรี: บริษัทพี.เอ.สียู จำกัด.
- วิฑูรย์ ปัญญากุล. (2544). *มาตรฐานเกษตรอินทรีย์: ฉบับการ์ตูน*. กรุงเทพฯ: กรีนเนท.
- วิบูลย์ เข้มเฉลิม. (2545). อหังการแห่งเมล็ดกล้า: นาร่อง...พลิกพื้นแผ่นดินให้ยั่งยืน. *วารสารเกษตรยั่งยืน*, 1(1), 5.
- วิภาค โพธิ์ใส. (2546). *การศึกษาความสามารถในการพึ่งตนเองของสมาชิกผู้เข้าร่วมโครงการ*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย สถาบันราชภัฏบุรีรัมย์.
- ศุภจิต มโนพิมอกซ์ และคณะ. (2543). *ความเป็นไปได้ของเกษตรกรรมทางเลือกในประเทศไทย: การวิเคราะห์เชิงเศรษฐศาสตร์*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- สกุลศักดิ์ อินหล้า. (2551). *วิถีชีวิตแบบเศรษฐกิจพอเพียงที่ส่งผลต่อคุณภาพชีวิตของสมาชิกชุมชนการพึ่งตนเองบ้านสวนสายลมจอย ตำบลห้วยทราย อำเภอสันกำแพง จังหวัดเชียงใหม่*.

วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- สนธยา พลศรี. (2547). *ทฤษฎีและหลักการพัฒนาชุมชน*. พิมพ์ครั้งที่ 5. กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.
- สมถวิล ชูทรัพย์. (2550). *การพัฒนาเครื่องมือและตัวชี้วัดคุณลักษณะผู้บริหารสถานศึกษาที่มีประสิทธิภาพ*. วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศิลปกร.
- สมนึก ปัญญาสิงห์. (2554). *เศรษฐกิจพอเพียงกับการพัฒนาคุณภาพชีวิต*. ในเอกสารการนำเสนอผลงานวิจัยแห่งชาติ 2554 (Thailand Research Expo 2011) ด้านปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ระหว่างในวันที่ 26-30 สิงหาคม 2554. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.
- สมพันธ์ เตชะอธิก และคณะ. (2552). *รายงานสังเคราะห์การพัฒนาและวิจัยสุขภาวะชุมชนเพื่อความอยู่ดีมีสุข*. ขอนแก่น: คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สมัย เจริญหอม. (2554). *การพัฒนาการจัดทำบัญชีครัวเรือนเพื่อการพึ่งพาตนเองของประชาชนหมู่บ้านแอ ตำบลพันนา อำเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนคร*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชายุทธศาสตร์การพัฒนา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.
- สรญา ข้อเพชร. (2553). *แนวทางการพัฒนาแบบพึ่งตนเอง*. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีมหานคร.
- สรยุทธ จันสุข. (2552). *การศึกษาตัวชี้วัดการพัฒนาชุมชนตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง*. วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาสิ่งแวดล้อมศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- สัญญา สัญญาวิวัฒน์. (2539). *ทฤษฎีและกลยุทธ์การพัฒนาสังคม*. พิมพ์ครั้งที่ 5. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. (2543). *ทฤษฎีสังคมการสร้างการประเมินค่าการใช้ประโยชน์*. พิมพ์ครั้งที่ 8. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สันต์ สิงห์สหาย. (2551). *การพัฒนาตัวชี้วัดการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี*. รายงานการศึกษาอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สายสมร ศักดิ์คำดวง. (2551). *การพัฒนาตัวชี้วัดการบริหารจัดการที่ดีสำหรับสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สำราญ คงชะวัน. (2545). *เกษตรกรรมยั่งยืน: กระบวนการเรียนรู้สู่ความยั่งยืนของชุมชน*. *วารสารปาริชาติ*, 15(1), 40.
- สุกัญญา แยมะมัง. (2548). *การพัฒนาตัวชี้วัดขีดความสามารถในงานของบุคลากรฝ่ายขายต่างประเทศ บริษัทชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)*. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรอุตสาหกรรมมหาบัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอนอาชีวศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง.

- สุทธิรักษ์ ศรีสุเลิศ. (2551). *การพัฒนาศักยภาพการพึ่งตนเองในชุมชนชนบท ตำบลอ่อนนาลับ อำเภอบ้านดุง จังหวัดอุดรธานี*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชายุทธศาสตร์ การพัฒนา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี.
- สุเทพ พันประสิทธิ์. (2553). *การศึกษาวิธีการผลิตตามแนวเกษตรทฤษฎีใหม่ของเกษตรกรภาคกลาง*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต.
- สุธาวัลย์ เสถียรไทย และคณะ. (2551). *ตัวชี้วัดเศรษฐกิจพอเพียงระดับจังหวัด: มิติสิ่งแวดล้อม*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- สุนัย เศรษฐบุญสร้าง. (2551). *การเรียนรู้ร่วมกันแบบมีเข็มมุ่งสู่วิถีเศรษฐกิจพอเพียง*. กรุงเทพฯ: ฟา อภัย.
- สุภาพร บางใบ และคณะ. (2551). *การทำเกษตรแบบพอเพียงภายใต้การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม และการถ่ายทอดเทคโนโลยีการเกษตรที่ยั่งยืนสู่ชุมชนท้องถิ่นของเกษตรกรในจังหวัดเพชรบูรณ์: กรณีศึกษา ตำบลนายม อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์*. เพชรบูรณ์: มหาวิทยาลัย ราชภัฏเพชรบูรณ์.
- สุเมธ ตันติเวชกุล. (2543, มีนาคม-เมษายน). การดำเนินชีวิตในระบบเศรษฐกิจพอเพียงตามแนว พระราชดำริ. *วารสารข้าราชการครู*, 45(2), 2-3
- สุเมธ ตันติเวชกุล. (2547). *คำกล่าวในงาน “ชีววิถีรวมใจเทิดไถ่ราชินี” เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2547 ณ อิมแพ็ค เมืองทองธานี กรุงเทพฯ*. ในเศรษฐกิจพอเพียงฉบับประชาชน. ขอนแก่น: จังหวัด ขอนแก่น.
- สุริยะ ชนะชัย. (2553). *การพัฒนารูปแบบการทำเกษตรอินทรีย์ครัวเรือนชนบทลุ่มแม่น้ำโขงบน ฐานเศรษฐกิจพอเพียงและการเกษตรยั่งยืน*. วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา ยุทธศาสตร์การพัฒนากุมิภาค บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์.
- เสน่ห์ จามริก. (2546). *เศรษฐกิจพอเพียงกับการพัฒนาที่ยั่งยืน*. ในวรรณกรรมปริทัศน์ที่เกี่ยวข้องกับ ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงกลุ่มพัฒนารอบแนวคิดทางทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ปรัชญาของ เศรษฐกิจพอเพียง มีนาคม 2546. เอกสารอัดสำเนา.
- อภิชัย พันธเสน. (2546). *เศรษฐกิจพอเพียงของในหลวงกับการวิเคราะห์ตามความหมายของนัก เศรษฐศาสตร์*. ในวรรณกรรมปริทัศน์ที่เกี่ยวข้องกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงกลุ่มพัฒนา กรอบแนวคิดทางทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มีนาคม 2546. เอกสาร อัดสำเนา.
- อภิชาติ ช้องกบ และคณะ. (2551). *การฟื้นฟูเมโคคีเพื่อการพึ่งพาตนเองของชุมชนบ้านห้วยผาดัน ตำบลป่าเมี่ยง อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุน การวิจัย.
- อภิสิทธิ์ อารังวรารุณ และทานทิพย์ อารังวรารุณ. (2550). *เพื่อแผ่นดินไทยของเรา*. ขอนแก่น: โรง พิมพ์พระธรรมชนัน.
- อมรวิชัย นาคทรพร. (2551). *ตัวชี้วัดเศรษฐกิจพอเพียงระดับจังหวัด: มิติสังคม*. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

- อะแวง มะแส, ศิริจิต พุ่งหว่า และบัญชา พุทธวาสรี. (2547). *การตัดสินใจทำการเกษตรระบบไร่นาสวนผสมตามแนวเกษตรทฤษฎีใหม่ของเกษตรกรในอำเภอควนขนุน จังหวัดพัทลุง*. สงขลา: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- อานัฐ ตันโช. (2551). *เกษตรธรรมชาติประยุกต์: หลักการ แนวคิด เทคนิคปฏิบัติในประเทศไทย*. พิมพ์ครั้งที่ 2. ปทุมธานี: สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ.
- อุทัย อันพิมพ์, นรินทร์ บุญพรหมณ์ และ สุขวิทย์ โสภภาพ. (2554). การสร้างความรู้จากรูปแบบเกษตรประณีตเพื่อพัฒนาอาชีพสู่ความยั่งยืน: กรณีศึกษาสมาชิกเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านจังหวัดบุรีรัมย์. *วารสารสมาคมนักวิจัย*, 16(3), 23.
- อุทัยวรรณ ภูเทศ. (2553). *กระบวนการจัดการความรู้ในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้สารเคมีในการเพาะปลูกของเกษตรกรบ้านหนองแอก ตำบลหนองหม้อ อำเภอตาคลี จังหวัดนครสวรรค์*. นครสวรรค์: มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์.

บรรณานุกรมภาษาต่างประเทศ

- Galtung, J. (1980). *Self-Reliance: A Strategy for Development*. London: Press of Villicrs Publications Ltd.
- Johnstone, J.N. (1981). "Indicators of education systems". London: Kogan page.